
 

Unione dei Comuni  
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas  

  Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi – Osilo - Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu  

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 
Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it - www.unioneanglona.it  

 
ORIGINALE 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA 

Numero  22     del  13-12-2018 
 
 

Oggetto: COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D1 CON 
PROCEDURA EX ARTICOLO 110, COMMA 1 TUEL 267/2000 A TEMPO PIENO - ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 13:00, presso la sede dell’Unione in Perfugas, 
via E,. Toti 20, convocato con avviso del Presidente pro-tempore, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con la 
presenza dei signori: 
 
CARBINI PIETRO Presidente P 
MORO PIETRO consigliere A 
CUBAIU ANTONELLO consigliere A 
MULTINEDDU EDOARDO consigliere P 
FUSCO MARIANNA consigliere P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor CARBINI PIETRO in qualità di Presidente assistito dal Segretario   FONNESU DOTT.SSA 
DEBORA RITA. 
 
Il Presidente, constatata la legalità per il numero degli intervenuti, ai sensi dell’art. 16 e 17 dello “Statuto”, dichiara 
aperta la seduta invita i Consiglieri convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato ed illustra il punto inserito 
all’O.d.G. 
 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
PREMESSO:  
- che con la deliberazioni della Giunta n. 24 del 20/07/2017 ad oggetto: "REGOLAMENTO UFFICI E 
SERVIZI ED ANNESSA DOTAZIONE ORGANICA - MODIFICA TABELLA ALL. A) E ALL. C) L.R. N. 2 /2016 sono 

mailto:unione.anglona@tiscali.it
http://www.unioneanglona.it


DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.22 del 13-12-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 2 

state individuate n° 2 aree tecniche di cui una definita “Area Tecnica – Ufficio 2” alla quale sono stati 
attribuiti i seguenti servizi: 
- Servizio Tutela del Paesaggio; 
- Servizio Gare e Centrale Unica; 
- di Committenza (MECUC); 
- Servizio di Protezione Civile; 
- Servizio SUAPE;  
- che con la stessa deliberazione è stato verificato che l’unione ha rispettato tutte le vigenti prescrizioni 
normative in materia di contenimento delle spese di personale e che ricorrono tutte le condizioni che 
consentono il reclutamento di personale;  
 
DATO ATTO: 
- che il Responsabile dell’Area Tecnica – Ufficio 2, dipendente a tempo parziale e determinato ex art. 110 
comma 1 TUEL 267/2000  ha rassegnato le proprie dimissioni a partire dal 01 gennaio 2019 e che il 
Responsabile dell’area tecnica 1 è in scadenza al 31 dicembre 2018;    
 
PRESO ATTO:  
- della carenza di organico in cui versa l’Unione, rispetto all’Area Tecnica, la cui direzione richiede il 
possesso di elevate competenze Tecniche anche in previsione di un notevole aumento del carico di lavoro 
dell’Area Tecnica nel suo complesso, in concomitanza con il finanziamento di circa 26.000.000€ per la 
Programmazione Territoriale, così come già deliberato con proprio atto n. 35 in data 21 dicembre 2017;  
- della circostanza che il perdurare dell’assenza di un Responsabile dell’Area Tecnica pregiudica gli 
adempimenti utili e necessari per il concretizzarsi delle attività programmatiche dell’Amministrazione, 
così impedendo il raggiungimento degli obiettivi istituzionali, ma non consente nemmeno una ordinata e 
regolare attività di gestione dell’Area Tecnica ; 
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto che si rende necessario e doveroso adottare misure urgenti 
ed eccezionali atte quantomeno a tamponare la descritta e preoccupante situazione di carenza organica 
dell’Area Tecnica, nelle more di una definitiva rivisitazione del programma del fabbisogno di personale a 
tempo indeterminato e della consequenziale attivazione delle procedure concorsuali, facendo per il 
momento ricorso ad una assunzione ai sensi dell’art. 110, c. 1 D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 110 del D.lgs. n. 267/2000 per come modificato dal D.L. n. 90/2014 convertito nella L. n. 
114/2014 il quale così recita: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei 
servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto 
a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento degli uffici e dei servizi definisce 
la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque non superiore al 30 
per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica … “ 
 
RILEVATO:  

- che l’art. 19, c. 6-bis del D.lgs. n. 165/2001, detta le modalità operative del meccanismo di computo dei 
limiti percentuali stabilendo che: “il quoziente derivante dall’applicazione delle percentuali… è 
arrotondato all’unità inferiore, se il primo decimale è inferiore a cinque, o all’unità superiore, se esso è 
uguale o superiore al cinque”; 
- che lo stesso articolo, al c. 6 ter determina l’ambito applicativo “ il comma 6 e il comma 6 bis si 
applicano alle amministrazioni di cui all’art. 1, c. 2” del D.lgs. 165/2001”, tra i quali rientrano anche gli 
enti locali; 



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.22 del 13-12-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 3 

- che  la  Corte  dei  Conti  con  parere  n.  FVG/7/2011,  richiamata  la  sentenza  della  Corte 
Costituzionale n. 324/2010, eliminando ogni incertezza in merito, ha chiarito che “va conseguentemente 
esteso agli enti locali anche il meccanismo di computo dei limiti percentuali della dotazione organica (art. 
19, c. 6 bis del d.lgs. n. 165/2001) … in base alle quali il quoziente derivante dall’applicazione di tale 
percentuale, deve essere arrotondato all’unità inferiore, se il primo decimale è inferiore a cinque, o 
all’unità superiore, se esso è uguale o superiore a cinque”;  

- l’art. 9, c. 28 del D.L. n. 78/2010 convertito dalla L. n. 122/2010, come ulteriormente modificato dalla L. 
7 agosto 2016, n. 160 che così recita: “… Sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente 
comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del testo 
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
VERIFICATO:  
- che per questo ente la quota del 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica per la categoria 
D1 è pari a 1, arrotondato secondo quanto previsto dal suddetto art. 19, c. 6-bis, D.lgs. n. 165/2001, 
consente di poter sottoscrivere contratti ai sensi dell’art. 110, c. 1. per massimo n. 1 unità D1; 
- che, non avendo questo Ente già in carico assunzioni ai sensi dell’art. 110  residua ancora un 
contingente libero per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico categoria D1; 
- che il posto di un Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 è previsto nella deliberazione della Giunta n. 24 del 
20/07/2017 ad oggetto: "REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI ED ANNESSA DOTAZIONE ORGANICA - 
MODIFICA TABELLA ALL. A) E ALL. C) L.R. N. 2 /2016; 
- che la conseguente spesa per l’assunzione di una unità di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 ai sensi 
dell’articolo 110, c. 1 del D.lgs. 267/2000 è contenuta nei limiti di spesa già determinati con la 
deliberazione di cui sopra; 
 
 
VISTO  
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 
RITENUTO per quanto sopra riportato, dover formulare ogni utile indirizzo preordinato alla copertura 
temporanea del posto vacante di una unità di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Responsabile  dell’Area 
Tecnica, mediante temporanea unificazione della responsabilità in capo alle due aree come sopra 
specificate; 

 
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- del parere favorevole di regolarità contabile; 
 
RICHIAMATI : 
- il Testo Unico E.E.L.L. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge. 
 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.22 del 13-12-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 4 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di emanare le seguenti direttive preordinate alla copertura a tempo determinato del posto 

vacante di una unità di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Responsabile  dell’Area Tecnica, 
mediante temporanea unificazione della responsabilità in capo alle due aree come sopra 
specificate: 

- di avviare la procedura comparativa per la selezione di una unità di Istruttore Direttivo Tecnico 
cat. D1 Responsabile  dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 110, c. 1 D.lgs. n. 267/2000 per n. 36 ore 
settimanali; 

- l’incarico avrà durata di anni 3 (tre), prorogabile per il tempo necessario all’espletamento delle 
eventuali procedure concorsuali e alla relativa assunzione per la copertura del posto a tempo 
indeterminato di una unità di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Responsabile  dell’Area Tecnica, 
e non potrà in ogni caso eccedere il mandato del Presidente; 

- di prevedere che per la copertura del posto di cui sopra si preveda una esperienza lavorativa in 
qualità di Responsabile Area Tecnica, vista l’elevata esperienza necessaria per portare avanti tutta 
l’attività relativa alla Programmazione Territoriale, di almeno 10 anni; 

- di prevedere che i candidati abbiano esperienza, documentabile, in materia 
ambientale-paesaggistica e di SUAPE; 

- l’avviso di selezione sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito dell’Unione per almeno 10 giorni; 
  

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione del programma del fabbisogno 
a tempo determinato e che la spesa che ne consegue è contenuta nei limiti di spesa di personale, 
come certificati nella delibera di Giunta n. 24/2017;  

4. di demandare al responsabile dell’Ufficio personale gli adempimenti di competenza in esecuzione 
del presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
D.lgs. n. 196/2013; 

6. di indicare, quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5,  L. n. 
241/1990 e s.m.i., il sottoscrittore Rag. Serra Giovanni Antonio; 

7. si attesta che in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 
tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, 
l’astensione dal procedimento; 

8. di dare atto che, l’eventuale impugnazione del presente atto dovrà essere proposta innanzi al TAR 
competente nei modi e nei termini di cui al D.lgs. n. 104 del 02.07.2010; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
E, con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza di provvedere, 

LA GIUNTA 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
 del T.U.D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.22 del 13-12-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 5 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
 
 
Perfugas lì: 13-12-2018 Il Responsabile del servizio 
 rag. Serra Giovanni ANTONIO 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 
 
 
 
 
Perfugas lì: 13-12-2018 Il Responsabile del servizio 
 rag. Serra Giovanni ANTONIO 

 
 



DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.22 del 13-12-2018 UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS 
 

Pag. 6 

Letto ed approvato, il presente verbale viene sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL Segretario 
CARBINI PIETRO FONNESU DOTT.SSA DEBORA RITA 

 
                  ____________________________                   ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico per 15 
giorni consecutivi dal  17-12-2018 al 01-01-2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Perfugas, lì,  17-12-2018 
 
 Se trattasi di atto fondamentale ai sensi dello “Statuto”  viene inviata,  inoltre,  ai Sindaci dei Comuni 

dell’Unione . 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Il Respons. Servizio Amm.vo 
Istr. Dir. Madau A. Lucio 

 
                                                                                
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 

        Perfugas, Li, 13-12-2018 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

        Perfugas, Lì,  02-01-2019 
Il Respons. Servizio Amm.vo  

Istr. Dir. Madau A. Lucio 
 

Perfugas, lì,  17-12-2018 
 
 

Il Respons. Servizio Amm.vo 
Istr. Dir. Madau A. Lucio 


